

## روزنامه کثیرالانتشار سراسری ارک



\* پنجشنبه

\* ۲۷ مهر

\* ۱۹ اکتبر

\* سال: بیست و هفتم

\* شماره (سایلی): ۴۲۳۲

\* ایر می یکندیجی ایل

\* صفحه ۴

اقتصاد

## رشد اقتصادی اسپانیا کاهش می‌یابد



سرویس خبری روزنامه ارک - دولت اسپانیا اعلام کرد، تنش های اخیر بر سر استقلال منطقه کاتالونیا منجر به پیش بینی رشد منفی برای اقتصاد این کشور در سال آینده میلادی شده است. بر اساس نامه ای که امروز سه شنبه از سوی دولت مرکزی اسپانیا به مقامات اتحادیه اروپا تسلیم شد، دولتمردان اسپانیایی اعلام کردند تنش های سیاسی به اقتصاد این کشور آسیب وارد می کند و چشم انداز رشد اقتصادی اسپانیا را در سال آینده میلادی به ۲.۳ درصد کاهش خواهد داد؛ این در حالی است که پیش از این رقم ۲.۶ درصد برای آن برآورد شده بود. همچنین وزیر اقتصاد اسپانیا در بازیابی رشد اقتصادی این کشور گفت: کاهش هزینه کرد مصرف کنندگان اسپانیایی به دنبال تنش سیاسی در کاتالونیا دیده می شود. کاتالونیا یک پنجم اقتصاد اسپانیا را در بر می گیرد و از نخستین روز ماه جاری میلادی به دلیل برگزاری referendum غیر قانونی برای استقلال این منطقه از دولت مرکزی، تنش های سیاسی افزایش پیدا کرده است.

## بازارهای آسیایی در جازد



سرویس خبری روزنامه ارک - درحالی که سرمایه گذاران منطقه توجه خود را به اجلاس حزب چین معطوف کرده اند تا متوجه نشانه هایی از جهت گیری های سیاست گذاری آینده دومین اقتصاد بزرگ جهان شوند، سهام آسیا در جازد. به گزارش مهر به نقل از سی ان بی سی، روز چهارشنبه، درحالی که سرمایه گذاران منطقه توجه خود را به اجلاس حزب چین معطوف کرده اند تا متوجه نشانه هایی از جهت گیری های سیاست گذاری آینده دومین اقتصاد بزرگ جهان شوند، سهام آسیا در جازد. شاخص نیکی ژاپن پس از این که در پایان معاملات روز سه شنبه به یازدهمین روز متوالی از رشد خود دست یافت، امروز تا این ساعت از معاملات بدون تغییر است. در شبه جزیره کره، شاخص کوسپی سوده های اولیه امروز خود که سهام خودروسازی بیشترین محرک آن بود را با ضررهای ناشی از افت شرکت های بزرگ تکنولوژی عوض کرد و در کل ۰.۱۳ درصد کاهش یافت. پایین تر از این بازارها، شاخص اس اند پی / ای اس اکس ۲۰۰ با رشد ۱.۳۳ درصدی زیرشاخص خدماتی خود ۰.۱۱ درصد افزایش یافت. زیرشاخص ارتباطات رادیویی با کمی افت مواجه شد.

بازار بزرگ چین با بزرگتری نوزدهمین کنگره ملی حزب کمونیست چین در پکن، پایدار باقی ماند. سهام هانگ کونگ هم بدون تغییر بود. شاخص ترکیبی شانگهای ۰.۲۷ درصد و ترکیبی شنزن ۰.۱۹۶ درصد رشد کردند. بازارهای سنگاپور و مالزی به علت تعطیلات رسمی، بسته بودند.

## پوتین دستور ایجاد روبل مجازی را صادر کرد

سرویس خبری روزنامه ارک - رئیس جمهور روسیه پس از گفت وگو با مقامات اقتصادی این کشور پشت درهای بسته دستور ایجاد ارز روبل مجازی را صادر کرد که رقیب اصلی برای بیت کوین خواهد شد. به گزارش فارس، به نقل از راشاتودی، ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه پس از دیدار با مقامات اقتصادی این کشور پشت درهای بسته دستور ایجاد یک ارز ملی مجازی را صادر کرد. این خبر از سوی نیکلای نیکیفروف وزیر ارتباطات روسیه اعلام شد. وی تأکید کرد: زمانی که روبل مجازی عرضه شود دیگر ازهای مجازی نظیر بیت کوین اجازه مبادلات در روسیه را نخواهد داشت. نیکلای نیکیفروف ادامه داد: ما روبل مجازی را کریپتوروبل را فقط با یک دلیل ایجاد می کنیم: اگر ما ایجاد کنیم همسایگان ما در جامعه اقتصادی اوراسیایی طی چند ماه آینده این کار را خواهند کرد.

## مرغ گران می شود

سرویس خبری روزنامه ارک - رییس اتحادیه پرنده و ماهی گفت: با توجه به بهبود تقاضا در بازار پیش بینی می شود که قیمت هر کیلو مرغ از امشب ۵۰۰ تومان افزایش یابد. مهدی یوسف خانی رییس اتحادیه پرنده و ماهی در گفتگو با باشگاه خبرنگاران جوان، از ثبات نرخ مرغ در بازار خبر داد و گفت: امروز نرخ هر کیلو مرغ زنده درب مرغداری ۴ هزار و ۴۰۰، مرغ آماده به طبع در کشتارگاه ۵ هزار و ۶۵۰، توزیع درب واحد های صنفی ۵ هزار و ۸۰۰ و خرده فروشی ۶ هزار و ۴۰۰ تومان است. به گفته وی نرخ هر کیلو ران مرغ با کمر ۵ هزار و ۴۰۰ و ران مرغ بدون کمر برابر با قیمت مرغ ۶ هزار و ۴۰۰ تومان است. یوسف خانی با اشاره به نرخ سایر مشتقات افزود: همچنین نرخ هر کیلو سینه مرغ با کتف ۱۱ هزار، سینه بدون کتف ۱۲ و قیله مرغ ۱۴ هزار تومان است. رییس اتحادیه پرنده و ماهی کاهش شدید تقاضا در برابر ازدیاد عرضه را دلیل اصلی کاهش هزار و ۵۰۰ تومانی قیمت مرغ طی سه هفته اخیر اعلام کرد. وی قیمت مرغ در روزهای آتی را پیش بینی کرد و گفت: با توجه به افزایش تقاضا در روزهای پایانی ماه پیش بینی می شود که قیمت هر کیلو مرغ از امشب ۵۰۰ تومان افزایش یابد و در روزهای آتی به نرخ واقعی خود برسد.

## ساخت یکی از بزرگترین نیروگاههای خورشیدی جهان در ایران



بسیار جلدی هستیم و در آینده نزدیک شاهد سرمایه گذاری بیشتری خواهیم بود. این قرارداد میان شرکت انرژی ساگا نروژ با یک شرکت ایرانی بمنظور راه اندازی ۲ گیگاوات پلر خورشیدی در چندین مکان در اطراف کویر مرکزی ایران امضا شد.

سرویس خبری روزنامه ارک - یک شرکت نروژی قرار دادی را به ارزش ۲.۵ میلیارد یورو برای ساخت یکی از بزرگترین نیروگاههای خورشیدی جهان با ایران امضا کرد. به گزارش مهر به نقل از فرانس ۲۴، درست چند روز بعد از اظهارات دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا مبنی بر انزوای بیشتر ایران، یک شرکت فعال در حوزه انرژی خورشیدی قرار دادی را با ایران به ارزش ۲.۵ میلیارد یورو برای ارائه خدمات انرژی خورشیدی به مدت پنج سال با طرف ایرانی را به امضاء رساند.

در همین حال لارس نوردروم سفیر نروژ گفت: نروژ کاملاً به برجام متعهد است و این گشایش و عقد قرار داد نشان می دهد که

## ایجاد سامانه بانک اشتغال ایرانیان

سرویس خبری روزنامه ارک - وزیر کار با اشاره به ریزش ۳۲۰ هزار نیروی کار گفت: برخلاف تصور عموم، افرادی که تحصیلات پایین دارند بیشتر به شغل مشغول می شوند، این به دلیل انتظار از شغلی است که در فارغ التحصیلان وجود دارد.

به گزارش مهر به نقل از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، علی ربیعی در جلسه کمیسیون تخصصی شورای عالی اشتغال با موضوع بررسی برنامه اشتغال فراگیر؛ اقدامات و الزامات با اشاره به آمار اشتغال ایجاد شده در پنج ماه اول امسال، گفت: در پنج ماه نخست امسال ۳۲۷ هزار و ۹۹۱ نفر در طرح اول بیمه صادر شده که آمار شغل رسمی را نشان می دهد البته اشتغال غیررسمی هم وجود دارد که برای آنها دفترچهای صادر نمی شود. پیش بینی می کنیم تا آخر سال از راه اشتغال کلاسیک و سنتی تعدادی شغل داشته باشیم و امیدواریم بتوانیم ۹۰۰ هزار شغل را جهت گیری کنیم. وی با بیان اینکه ۲۰ هزار میلیارد تومان برای اشتغال فراگیر امسال در نظر گرفته شده، افزود: ۱۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات حمایت از نگاه های متوسط به بالا و ۲۰ هزار میلیارد تومان برای اشتغال فراگیر با اولویت مناطق محروم در نظر گرفته شده و این میزان جدا از پول صندوق توسعه ملی برای حوزه روستایی و کشاورزی است. از این ۲۰ هزار میلیارد، ۵۰ درصد ابلاغ و بانک هایش نیز مشخص شده است.

ایجاد حدود ۷۰۰ هزار شغل از تابستان ۱۳۹۵ تا تابستان ۱۳۹۶ وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی همچنین درباره اشتغال توضیح داد: از تابستان ۱۳۹۵ تا تابستان ۱۳۹۶ حدود ۷۰۰ هزار شغل ایجاد شده است. البته باید تلاش کنیم شغل ها را با کیفیت کنیم. اشتغال زیر ۱۶ ساعت مورد نقد بود که آمار آن ۳.۴ درصد است که آمار بدی نیست. هر چه به این سمت می رویم این عدد کوچکتر می شود و بین روزی پنج تا شش ساعت قابل توجه نیست.

ربیعی با بیان اینکه در هند طی سه تا چهار ماه کار در سال را شغل محسوب کردند، گفت: یکی از مسائل ما این است که اول باید کیفیت شغل را افزایش دهیم. بحث دیگر این است که اکنون زنان بیشتر وارد بازار کار می شوند. با وجود اینکه سهم اشتغال آنان کمتر است، اما بیشتر شغل به دست می آورند. مساله دیگر این است که مشاغل به سمت خدماتی بودن پیش می روند.

## ایران مقررات واردات کالا از ترکیه را تسهیل کرد

سرویس خبری روزنامه ارک - مشکل لزوم کسب موافقت کنسولی برای صادرات کالا از ترکیه به ایران که تأثیری منفی بر مبادلات تجاری بین دو کشور گذاشته بود، برطرف شده است. به گزارش تسنیم به نقل از پایگاه خبری دیلی صباح، مشکل لزوم کسب موافقت کنسولی برای صادرات کالا از ترکیه به ایران که تأثیری منفی بر مبادلات تجاری بین دو کشور گذاشته بود، برطرف شده است. سال گذشته ایران تصمیم گرفت تا واردات از ترکیه را منوط به اعلام نظر موافق کنسولگری های خود در این کشور کند. این تصمیم به دلیل فرآیندهای بروکراتیک موجود در کنسولگری ها و هزینه های بالای طی مراحل اداری موجب اتلاف زمان بسیاری می شد. در واکنش به این اقدام ایران، وزارت اقتصاد ترکیه نیز در ماه سپتامبر شروع به اجرای

## نحوه تخصیص تسهیلات اشتغال روستایی

سرویس خبری روزنامه ارک - علاءالدین ازوجی با تأکید بر اینکه تسهیلات اشتغال روستایی بر اساس اولویت های اشتغال هر منطقه پرداخت می شود، از تأمین سرمایه در گردش در چارچوب برنامه اشتغال فراگیر خبر داد. علاءالدین ازوجی در گفتگو با مهر، با اشاره به برنامه های وزارت کار برای تخصیص تسهیلات اشتغال روستایی از محل صندوق توسعه ملی گفت: قطعاً نگاه اصلی ما در سیاست های اشتغال روستایی، صرفاً پرداخت تسهیلات نیست بلکه در یک فرآیند، ظرفیت های اشتغال شناسایی و بر اساس اولویت ها و مزیت های اشتغال هر منطقه تسهیلات

پرداخت خواهد شد. مشاور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود: تسهیلات اشتغال از محل منابع صندوق توسعه ملی با تمرکز بر اشتغال مناطق روستایی و کمتر برخوردار در دستور کار قرار دارد به طوری که این تسهیلات برای مناطق روستایی، عشایری، مرزی و همچنین مناطق شهری با جمعیت کمتر از ۱۰ هزار نفر اختصاص می یابد.

به گزارش خبرنگار مهر، براساس لایحه پیشنهادی دولت که به تصویب مجلس هم رسیده، قرار است معادل ریالی ۱.۵ میلیارد دلار از منابع صندوق توسعه ملی به اشتغال زایی در روستاها و عشایر

## رشد ۳۵ درصدی بیمه های عمر

سرویس خبری روزنامه ارک - رئیس کل بیمه مرکزی اعلام کرد: با تلاش شرکت های بیمه و استقبال روزافزون مردم از پوشش های بیمه ای، صنعت بیمه رشد حدود ۲۰ درصدی در شش ماهه اول سال را تجربه کرد. به گزارش ایسنا، عبدالناصر همتی افزود: با رشد ۲۰ درصدی حق بیمه نسبت به شش ماهه اول سال گذشته مجموع حق بیمه تولیدی در شش ماهه اول سال جاری به حدود ۱۶۶ هزار میلیارد ریال رسید. رئیس شورای عالی بیمه به استقبال خوب مردم از بیمه های عمر اشاره و تأکید کرد: شرکت های بیمه در نیمه اول امسال با فروش ۲۲ هزار میلیارد ریال بیمه عمر رشد ۳۵ درصدی این بیمه نامه را در شش ماهه اول همتی رشد ۲۳ درصدی حق بیمه بدنه اتومبیل در مقایسه با رشد ۸ درصدی سال ۱۳۹۵ و رشد ۲۰ درصد بیمه های آتش سوزی در مقایسه با رشد ۱۰ درصدی سال ۱۳۹۵ را قابل توجه و نشانه گرایش بیشتر مردم به خرید این نوع بیمه نامه ها دانست. وی رشد خسارت های پرداختی را در شش ماهه اول سال نسبت به مدت مشابه سال ۱۳۹۵ همانند رشد حق بیمه و حدود ۲۰ درصد اعلام و با اشاره به رشد ۱۲۰ درصدی خسارت های پرداختی در رشته آتش سوزی در مقایسه با رشد ۳۵ درصدی خسارت های این رشته در سال ۱۳۹۵ آن را تحول مهمی در مجموع ریسک های بیمه ای کشور دانست.

## مقاله



## تهدید ترامپ و اقتصاد ایران



### \* حسین عبده تبریزی

امریکا در اقتصاد و سیاست جهان سودای یکه تازی در سر می لاپرواوند اما دیگر دوره ای که معنای غرب تنها امریکا باشد، گذشته است. در مورد توافق هسته ای ایران نیز باید به چنین نکته ای توجه کرد. امریکا صرفاً یک طرف قرارداد است و در صورتی که رئیس جمهوری آن با همراهی کنگره به تندروی ها ادامه دهد، در نهایت می تواند تحریم های خود امریکا را تمدید کند. بعد از توافق هسته ای و اجرای برجام نیز قرارداد خاصی با امریکا نداشته ایم و بجز یک مورد پوتینگ، سایر مرادفات تجاری ما با اروپایی ها بوده است.

در حال حاضر نیز برای ایران موضع اتحادیه اروپا اهمیت دارد. تنها ساعاتی بعد از سخنرانی ترامپ هم دیدیم که چطور رهبران اروپایی از ایران حمایت کردند و می توان دریافت که موضع آنها نسبت به اقتصاد ایران نیز همین باشد. تا زمانی که دیدگاه اروپا نسبت به پایبندی ایران به توافق هسته ای تضعیف نشده، تغییری در روابط اقتصادی و تجاری ایران رخ نخواهد داد.

برجام از زمان اجرا تا کنون، آثار مثبت فراوانی برای اقتصاد ایران داشته که مهم ترین آنها کسب درآمدهای نفتی و دسترسی به اعتبارات خارجی بوده است. این آثار هم آفتقد عمیق است که برآخی و با بدعهدی یک طرف از توافقی ۶ طرفه، نمی تواند از اقتصاد ایران پاک شود. در یکی دو روز گذشته، شرکت های بزرگ خارجی و اتحادیه اروپا هم یادآور شدند که روابطشان با ایران مانند سابق ادامه خواهد یافت چرا که ایران به تعهدات خود در متن برجام پایبند بوده و دلیلی برای تحریم مجدد آن وجود ندارد.

در مورد بازارهای داخلی هم باید به چند نکته توجه کنیم. مواضع امریکا برای ما جدید نیست و پیش از آنکه ترامپ سخنرانی اش را به طور رسمی علیه برجام ایراد کند، آثار خود را در بازار نشان داد. طی هفته های گذشته ارزش مقداری نوسان داشت اما با سیاست های

بموقع، توانستیم بازار را در روزهای بعد از صحبت های ترامپ مدیریت کنیم. بنابراین بازار داخلی ما واکنش هیجانی را پیش از این نشان داده بود و حالا از این مراحل عبور کرده ایم. بازار سرمایه نیز درصدی از ریسک سیاسی حاصل از احتمال لغو برجام را در قیمت های خود لحاظ کرده است و بعد است که طی ماه های آینده، به این بازار صدمه جدی وارد شود. همچنین بازار مسکن در ایران نیز از سیاست های داخلی اثر می پذیرد و حداقل تأثیر را از اقدامات ضدبرجامی دونالد ترامپ خواهد داشت.

در نهایت تهدید امریکا برای ایران مربوط به توقف همکاری های مالی است. ترامپ به دنبال ابزار جدید برای تحریم بیشتر است که فعلاً در اختیار ندارد. بنابراین تنها کاری که امریکا می تواند انجام دهد، تهدید نهادهای مالی برای همکاری نکردن با بانک های ایران خواهد بود. پیش از این نیز مرادفات بانکی ما با جهان به خاطر کارشنکی های امریکا چالش هایی داشت. حالا نیز طبق بدبینانه ترین سناریو، امریکا همکاری بانک های بزرگ را باز هم تقلیل یا قطع خواهد کرد که با توجه به سطح اندک همکاری آنها با ایران، این فشار اهمیت چندانی ندارد.



اختصاص یابد. مدیرکل دفتر سیاستگذاری بازار کار و توسعه اشتغال وزارت کار با بیان اینکه نرخ سود تسهیلات اشتغال از محل صندوق توسعه ملی طبق مصوبه مجلس شورای اسلامی ۶ درصد است گفت: به دلیل اینکه باید بنیه مالی فعالان واقعی اقتصاد افزایش یابد بنابراین در فرایند پرداخت تسهیلات نظارت از طرح های مالی برای همکاری نکردن با بانک های ایران خواهد بود. پیش از این نیز مرادفات بانکی ما با جهان به خاطر کارشنکی های امریکا چالش هایی داشت. حالا نیز طبق بدبینانه ترین سناریو، امریکا همکاری بانک های بزرگ را باز هم تقلیل یا قطع خواهد کرد که با توجه به سطح اندک همکاری آنها با ایران، این فشار اهمیت چندانی ندارد.

## دیگر هیچ مؤسسه مالی غیر مجاز فعال نداریم

سرویس خبری روزنامه ارک - رئیس کل بانک مرکزی تأکید کرد که در حال حاضر مؤسسه غیر مجاز فعالی در کشور وجود ندارد.

به گزارش ایسنا، ولی الله سیف در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران ابتدا درباره مصوبات امروز هیات دولت گفت: من امروز گزارشی درباره مبحث تصمیم گیری راجع به موسسات غیر مجاز و آخرین اقدامات انجام شده به هیات دولت ارائه کردم. وی ادامه داد: ما در حال حاضر خوشبختانه مؤسسه غیر مجاز فعالی در کشور نداریم، البته اقدامات نهایی قضیه برای تعیین تکلیف سپرده گذاران انجام می شود و باید از مرج قضائی و مجلس تشکر کنم که در این رابطه هماهنگی و همکاری مثبتی دارد و کار با روش پیش بینی شده، پیش می رود تا نهایتاً تبدیل به شرایط مناسبی شود.

رئیس کل بانک مرکزی خاطر نشان کرد: موضوعات دیگری نیز در رابطه با تصمیم گیری در خصوص وضعیت برخی بانک ها نیز مطرح و گزارشاتی ارائه شد. خوشبختانه شرایط در مجموع مثبت است و می توانیم وضعیت مناسب تری برای آینده پیش بینی کنیم و امیدواریم در سال ۱۳۹۶ هر گونه فعالیت زیر نظر نظارتی بانک مرکزی باشد، بخصوص در رابطه با بانک های نظامی و انتظامی.

سیف همچنین درباره دریافت پول از طرح کارت خوان ها تصریح کرد: در این رابطه مطلب جدیدی وجود ندارد. بانک مرکزی سندی را منتشر کرده، ناظر بر اینکه کسانی که در زمینه پرداخت الکترونیک ابفای نقش می کنند که این اقداماتی است که بانک مرکزی برای نظام بخشی انجام می دهد تا همه نهادها در شرایط مجاز بانک مرکزی فعالیت داشته باشند.

وی تأکید کرد: در رابطه با پول مجازی نیز مطالعاتی انجام دادیم، پدیده ای است که بانک های مرکزی به تدریج بر آن ورود پیدا کردند، اما هنوز نظر واحدی نسبت به آن ایجاد نشده و در حال حاضر در حال بررسی آن هستیم.



موافقنامه، ترکیه مالیات گمرکی ۱۴۰ محصول کشاورزی وارداتی از ایران را کاهش داده یا حذف کرده است. ایران نیز مالیات گمرکی ۱۲۵ کالای صنعتی وارداتی از ترکیه را کاهش داده است. میزان واردات کالاهای مشمول موافقتنامه تجارت ترجیحی ترکیه از ایران در سال گذشته بارشدی ۴۱.۹ درصدی به ۳۱.۹ میلیون دلار رسید، در حالی که میزان صادرات ترکیه به ایران با رشدی ۳۹.۱ درصدی نسبت به سال قبل به یک میلیارد دلار رسید.

بخشنامه «ضرورت کسب مجوز کنسولی» کرد.

گزارش ها حکایت از آن دارد که بعد از دستورالعمل های ابلاغی از سوی وزیر اقتصاد ترکیه به مسئولان اداری، این اقدام نتیجه مثبتی داشته و ایران هفته گذشته الزام کسبی موافقت کنسولی را لغو کرده است. این الزام از سال گذشته برای صادر کنندگان ترک اعمال می شد و تأثیری منفی بر مبادلات تجاری خارجی ترکیه گذاشته بود. ایران از طریق کانال های دیپلماتیک، لغو این الزام را به دولت ترکیه اعلام کرده است. انتظار می رود وزارت اقتصاد ترکیه نیز در اقدامی مشابه، الزام تجار ایرانی به کسب مجوز برای صادرات کالا به ترکیه را لغو نماید.

موافقنامه تجارت ترجیحی بین ایران و ترکیه که در ژانویه ۲۰۱۴ به امضا رسیده، از ابتدای سال ۲۰۱۵ اجرایی شده است. بر اساس این